
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/05/2024 | Edição: 86 | Seção: 1 | Página: 21

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024

Altera o anexo da Portaria nº 1.345/MD, de 28 de maio de 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 7.970, de 28 de março de

2013, e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60014.000001/2024-11, resolve:

Art. 1º O anexo da Portaria nº 1.345/MD, de 28 de maio de 2014, passa a vigorar acrescido dos

Produtos Estratégicos de Defesa - PED, constantes na tabela abaixo:

42ª Reunião Deliberativa da Comissão Mista da Indústria de Defesa

Nº DE

ORDEM
PED NOME EMPRESARIAL/CNPJ

1.
TRATAMENTO MULTIFUNCIONAL PARA DIESEL E

BIODIESEL ACTIOIL A550

ACTIPLUS EFICIÊNCIA EM ENERGIA LTDA

13.941.765/0001-78

2.

BATTERY ENERGY STORAGE SYSTEM - BESS

(SISTEMA DE ARMAZENAMENTO DE ENERGIA) DE

CHUMBO

ACUMULADORES MOURA S A

09.811.654/0001-70

3.

BATTERY ENERGY STORAGE SYSTEM - BESS

(SISTEMA DE ARMAZENAMENTO DE ENERGIA) DE

LÍTIO

ACUMULADORES MOURA S A

09.811.654/0001-70

4.
FOGUETE DE TREINAMENTO E SONDAGEM

FOG100K-MKI

ACRUX LTDA

10.524.120/0001-41

5.
FOGUETE DE TREINAMENTO E SONDAGEM

FOG120K-MKI

ACRUX LTDA

10.524.120/0001-41

6.
FOGUETE DE TREINAMENTO E SONDAGEM

FOG30K-MKII

ACRUX LTDA

10.524.120/0001-41

7.
VEÍCULO LANÇADOR DE MICROSATÉLITES

MONTENEGRO-MKII

ACRUX LTDA

10.524.120/0001-41

8.
VEÍCULO LANÇADOR DE MICROSATÉLITES

MONTENEGRO-MKIII

ACRUX LTDA

10.524.120/0001-41

9.
VEÍCULO LANÇADOR DE NANOSATÉLITES

MONTENEGRO-MKI

ACRUX LTDA

10.524.120/0001-41

10. LANTERNA TÁTICA AEGIS TL-08

AEGIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

ILUMINAÇÃO LTDA.

23.350.687/0001-90

11. HERMES 450
AEL SISTEMAS S/A

88.031.539/0001-59

12. HERMES 900
AEL SISTEMAS S/A

88.031.539/0001-59

13.
BOLSA DE HIDRATAÇÃO - CAMEL BACK OLIVE

DRAB

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

14.
BOLSA MULTIUSO - BOLSO HORIZONTAL OLIVE

DRAB

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

15. COTURNO TÁTICO 8627 AP COYOTE

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

16. COTURNO TÁTICO 8627 AP PQD

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

06/05/2024, 09:40 PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.338-de-3-de-maio-de-2024-557744680 1/7



17.
COTURNO TÁTICO 8627 AP VERDE (JUNGLE

GREEN)

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

18. MOCHILA DE ASSALTO - OLIVE DRAB

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

19.
PORTA CARREGADOR DUPLO FZ 5.56 COM ABA -

OLIVE DRAB

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

20.
PORTA CARREGADOR DUPLO FZ 7.62 COM ABA -

OLIVE DRAB

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

21.
PORTA CARREGADOR DUPLO FZ 5.56 SEM ABA -

OLIVE DRAB

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

22.
PORTA CARREGADOR RÁPIDO - FAST MAG OLIVE

DRAB

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

23. PORTA RÁDIO - OLIVE DRAB

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

24. PORTA LANTERNA - OLIVE DRAB

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

25. PORTA TORNIQUETE - OLIVE DRAB

AGAEFE INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS

LTDA

03.711.334/0001-61

26.
FLANGES DE AÇO CARBONO E FERRO

GALVANIZADO

AGFER VÁLVULAS E CONEXÕES LTDA

32.236.929/0001-00

27.
VÁLVULAS DE FERRO FUNDIDO, AÇO CARBONO,

AÇO INOX E BRONZE

AGFER VÁLVULAS E CONEXÕES LTDA

32.236.929/0001-00

28.
CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE

ENERGIA PARA AEROPORTOS

AIR NAV ENGENHARIA CONSULTORIA E

PARTICIPAÇÕES LTDA

04.246.702/0001-00

29.

MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE

TELECOMUNICAÇÕES, AUXÍLIOS A NAVEGAÇÃO E

SISTEMAS METEOROLÓGICOS

AIR NAV ENGENHARIA CONSULTORIA E

PARTICIPAÇÕES LTDA

04.246.702/0001-00

30.
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE DVOR (DOPPLER VHF

OMNI DIRECTIONAL RANGE)

AIR NAV ENGENHARIA CONSULTORIA E

PARTICIPAÇÕES LTDA

04.246.702/0001-00

31.
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE ILS (INTRUMENT

LANDING SYSTEM)

AIR NAV ENGENHARIA CONSULTORIA E

PARTICIPAÇÕES LTDA

04.246.702/0001-00

32.

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE SISTEMAS DE

TELECOMUNICAÇÕES AERONÁUTICAS - VHF, UHF

E DGPS

AIR NAV ENGENHARIA CONSULTORIA E

PARTICIPAÇÕES LTDA

04.246.702/0001-00

33.
BOMBA CENTRÍFUGA PARA USO MILITAR -

MODELO BCBF 100-2000

ASVAC BOMBAS LTDA

53.867.255/0001-12

34.
BOMBA CENTRÍFUGA PARA USO MILITAR -

MODELO BCBF 200-2500

ASVAC BOMBAS LTDA

53.867.255/0001-12

35. CONJUNTO CAMUFLADO ALTO DESEMPENHO
BDS CONFECÇÕES LTDA

84.512.037/0001-99

36. COLDRE HAMMER PRO II
BÉLICA MILITAR LTDA

40.807.222/0001-35

37.

SERVIÇO DE INFRAESTRUTURA E PROJETOS PARA

UNIDADE DE VIGILÂNCIA DO SISTEMA DE

VIGILÂNCIA DA AMAZÔNIA AZUL (SISGAAZ)

BEN BUREAU DE ENGENHARIA &

NEGÓCIOS LTDA

19.435.137/0001-05

38.
ESCOTILHA DE ACESSO A MEIO NAVIO DE

SUBMARINOS DA CLASSE RIACHUELO

CRONOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E

SERVIÇOS DA USINAGEM LTDA

02.573.677/0001-44

06/05/2024, 09:40 PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.338-de-3-de-maio-de-2024-557744680 2/7



39.
ESCOTILHA DE ACESSO AO PASSADIÇO INFERIOR

DE SUBMARINOS DA CLASSE RIACHUELO

CRONOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E

SERVIÇOS DA USINAGEM LTDA

02.573.677/0001-44

40.
ESCOTILHA DE ACESSO AO PASSADIÇO SUPERIOR

DE SUBMARINOS DA CLASSE RIACHUELO

CRONOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E

SERVIÇOS DA USINAGEM LTDA

02.573.677/0001-44

41.
ESCOTILHA DE EMBARQUE DE ARMAS DE

SUBMARINOS DA CLASSE RIACHUELO

CRONOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E

SERVIÇOS DA USINAGEM LTDA

02.573.677/0001-44

42.

ESCOTILHA FIXA DE ACESSO AO APÊNDICE

RESISTENTE DE ADMISSÃO DE AR FRESCO

(CUPOLA) DE SUBMARINOS DA CLASSE

RIACHUELO

CRONOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E

SERVIÇOS DA USINAGEM LTDA

02.573.677/0001-44

43.
ESCOTILHA FIXA DE EMBARQUE DE EQUIPAMENTO

DE SUBMARINOS DA CLASSE RIACHUELO

CRONOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E

SERVIÇOS DA USINAGEM LTDA

02.573.677/0001-44

44.

ESCOTILHA FIXA DE INSPEÇÃO DO APÊNDICE RESISTENTE

DE ADMISSÃO DE AR FRESCO (CUPOLA) DE SUBMARINOS

DA CLASSE RIACHUELO

CRONOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E

SERVIÇOS DA USINAGEM LTDA

02.573.677/0001-44

45.
ESCOTILHA INFERIOR DE ACESSO AO COMPARTIMENTO

DE FUGA DE SUBMARINOS DA CLASSE RIACHUELO

CRONOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E

SERVIÇOS DA USINAGEM LTDA

02.573.677/0001-44

46.
ESCOTILHA SUPERIOR DE ACESSO AO COMPARTIMENTO

DE FUGA DE SUBMARINOS DA CLASSE RIACHUELO

CRONOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS E

SERVIÇOS DA USINAGEM LTDA

02.573.677/0001-44

47.
COTURNO DE COMBATE COM CABEDAL E SOLADO NA

COR COYOTE

EBN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO EIRELI

21.111.808/0001-16

48.
COTURNO DE COMBATE COM CABEDAL E SOLADO NA

COR MARROM

EBN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO EIRELI

21.111.808/0001-16

49.
COTURNO DE COMBATE COM CABEDAL NA COR VERDE

(JUNGLE GREEN) E SOLADO NA COR PRETA

EBN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO EIRELI

21.111.808/0001-16

50.
TPE - TREINAMENTO DE PROCEDIMENTOS DE

EMERGÊNCIA EM HELICÓPTERO

EFAI - ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL

LTDA

03.622.266/0001-64

51.

REPARO EM NAVIO MILITARES (ATÉ 22.000 TONELADAS

DE DESLOCAMENTO LEVE E 215 METROS DE

COMPRIMENTO COM 35 METROS DE BOCA EM DIQUE)

EMPRESA BRASILEIRA DE REPAROS

NAVAIS S A RENAVE

42.362.160/0002-01

52. SISTEMA DE TORRE DE ANCORAGEM - PERFURATRIZ

ENGELÉTRICA SUL ENGENHARIA

ELÉTRICA LTDA

10.271.753/0001-95

53. TORRE TRANSPORTÁVEL TT-12

ENGELÉTRICA SUL ENGENHARIA

ELÉTRICA LTDA

10.271.753/0001-95

54. CLOUDMACHINE
ETECNET TECNOLOGIA LTDA

26.690.798/0001-34

55. MINIPC E1P
ETECNET TECNOLOGIA LTDA

26.690.798/0001-34

56.
SISTEMA DE BLINDAGEM DE ASSENTOS E PORTAS -

H225M (REF: 10-20017-00-RP)

HELICÓPTEROS DO BRASIL S/A

20.367.629/0001-81

57.
SISTEMA DE REABASTECIMENTO EM VOO - H225M (REF:

05-82006-00-RP)

HELICÓPTEROS DO BRASIL S/A

20.367.629/0001-81

58.
SERVIÇOS RELACIONADOS AO VRS800S - VOICE

RECORDING SYSTEM

IACIT SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S.A.

56.035.876/0001-28

59. VRS800S - VOICE RECORDING SYSTEM
IACIT SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS S.A.

56.035.876/0001-28

06/05/2024, 09:40 PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.338-de-3-de-maio-de-2024-557744680 3/7



60. CONSTRUÇÃO DE BARCO HOSPITAL
INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

61. CONSTRUÇÃO DE LANCHAS PATRULHA
INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

62. CONSTRUÇÃO DE NAVIOS DE INSTRUÇÃO
INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

63. CONSTRUÇÃO DE NAVIOS HIDROGRÁFICOS DE 3ª CLASSE
INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

64. CONSTRUÇÃO DE REBOCADORES OCEÂNICOS
INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

65. CONSTRUÇÃO DE REBOCADORES PORTUÁRIOS
INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

66.
PROJETO BÁSICO E DE DETALHAMENTO DE BARCO

HOSPITAL

INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

67.
PROJETO BÁSICO E DE DETALHAMENTO DE LANCHAS

PATRULHA

INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

68.
PROJETO BÁSICO E DE DETALHAMENTO DE NAVIOS DE

INSTRUÇÃO

INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

69.
PROJETO BÁSICO E DE DETALHAMENTO DE NAVIOS

HIDROGRÁFICOS DE 3ª CLASSE

INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

70. PROJETO DE DETALHAMENTO DE REBOCADOR OCEÂNICO
INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

71.
PROJETO DE DETALHAMENTO DE REBOCADOR

PORTUÁRIO

INACE IATES LTDA

01.179.593/0001-68

72. ANTENA VHF CURTA 10W ANT-2370

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO

BRASIL IMBEL

00.444.232/0001-39

73. TRANSCEPTOR PORTÁTIL TRC-1193B

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO

BRASIL IMBEL

00.444.232/0001-39

74. CONJUNTO CAMUFLADO TIPO II - ALTA SOLIDEZ BR
LD7 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

21.401.565/0001-50

75.
CONJUNTO CAMUFLADO TIPO II - CAMUFLADO DE ALTA

SOLIDEZ CH

LD7 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

21.401.565/0001-50

76. MACACÃO DE COMBATE CAMUFLADO CH
LD7 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

21.401.565/0001-50

77. MACACÃO DE COMBATE CAMUFLADO BR
LD7 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

21.401.565/0001-50

78. GSM3P
MINASLASER LTDA

13.876.112/0002-33

79.
CONJUNTO CAMUFLADO TIPO II ALTA SOLIDEZ (GANDOLA,

CALÇA E GORRO) - IMP REP CH

NAYR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS LTDA

02.582.267/0001-60

80. MACACÃO DE COMBATE

NAYR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS LTDA

02.582.267/0001-60

81. MACACÃO DE COMBATE CAMUFLADO CH-FORCE

NAYR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS LTDA

02.582.267/0001-60

82. MÓDULO MODERNIZAÇÃO RADAR STAR-NG
OMNISYS ENGENHARIA LTDA.

01.773.463/0001-59

83. RADAR HOLOGRÁFICO GAMEKEEPER
OMNISYS ENGENHARIA LTDA.

01.773.463/0001-59

84.
RADAR PRIMÁRIO DE ÁREA TERMINAL EM BANDA-S STAR-

NG

OMNISYS ENGENHARIA LTDA.

01.773.463/0001-59

85.
RADAR PRIMÁRIO DE VIGILÂNCIA DE TRÁFEGO AÉREO EM

BANDA L DE LONGO ALCANCE LP23SST-NG

OMNISYS ENGENHARIA LTDA.

01.773.463/0001-59

86.
RADAR SECUNDÁRIO DE VIGILÂNCIA DE TRÁFEGO AÉREO

RSM970S-NG

OMNISYS ENGENHARIA LTDA.

01.773.463/0001-59

06/05/2024, 09:40 PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.338-de-3-de-maio-de-2024-557744680 4/7



87. SISTEMA DE DETECÇÃO DE DRONE EAGLESHIELD
OMNISYS ENGENHARIA LTDA.

01.773.463/0001-59

88. RAÇÃO OPERACIONAL DE ADESTRAMENTO RA - 6H

PROMEAL INDÚSTRIA DE ALIMENTOS

LTDA

33.613.727/0001-01

89. RAÇÃO OPERACIONAL DE EMERGÊNCIA R3 - 12H

PROMEAL INDÚSTRIA DE ALIMENTOS

LTDA

33.613.727/0001-01

90. SD - BOLSA DE COMBATE

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

91. SD - BOLSA DE HIDRATAÇÃO (CAMELBACK)

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

92. SD - BORNAL DE PERNA

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

93. SD - CINTO DE BATALHA

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

94. SD - CINTO PORTA GRANADA

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

95. SD - MOCHILA 45L

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

96. SD - MOCHILA 60L

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

97. SD - MOCHILA DE ASSALTO 20L

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

98. SD - MOCHILA DE ASSALTO EB

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

99. SD - MOCHILA DE GRANDE CAPACIDADE EB

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

100. SD - PORTA CARREGADOR DUPLO

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

101. SD - PORTA KPSI

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

102. SD - PORTA RÁDIO

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

103. SD - SACO DE DESCARTE

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

104. SD - SACO DE TRANSPORTE FN

SOL SPORTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO

LTDA

85.255.743/0001-65

105.
TINTA AUTOMOTIVA - LINHA BASLAC 30 CV LINHA

PREMIUM VERDE FLORESTA FOSCO

UNITY COMÉRCIO E SERVIÇOS

AUTOMOTIVOS LTDA

24.377.448/0001-97

106.
TINTA AUTOMOTIVA - LINHA BASLAC 30 CV PREMIUM

VERMELHO TERRA FOSCO

UNITY COMÉRCIO E SERVIÇOS

AUTOMOTIVOS LTDA

24.377.448/0001-97

107. COTURNO DE COMBATE COR COYOTE (BT 30.950-52)
VIPOSA S.A.

83.054.437/0001-35

108. COTURNO DE COMBATE COR MARROM (BT 30.950-52)
VIPOSA S.A.

83.054.437/0001-35

06/05/2024, 09:40 PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.338-de-3-de-maio-de-2024-557744680 5/7



109.
COTURNO DE COMBATE COR VERDE (JUNGLE GREEN) (BT

30.950-52)

VIPOSA S.A.

83.054.437/0001-35

110.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PRODUTOS

ESTRATÉGICOS DE DEFESA - EQUIPAMENTOS DE RAIO X

SPECTRUM DA EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

111.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA

EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE DEFESA -

EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

112.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA

EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE DEFESA -

EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

113.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA

EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE DEFESA -

EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

114.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO REPARO DE

PEÇAS EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE DEFESA -

EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

115.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO CONSULTORIA

TÉCNICA EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE DEFESA -

EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

116.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DIAGNÓSTICO

EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE DEFESA -

EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

117.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO INSTALAÇÃO E

DESINSTALAÇÃO EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE

DEFESA - EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA

EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

118.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO MOVIMENTAÇÃO

EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE DEFESA -

EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

119.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO PEÇAS DE

REPOSIÇÃO EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE DEFESA -

EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

120.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO RELATÓRIOS E

DOCUMENTAÇÃO EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE

DEFESA - EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA

EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

121.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO SUPORTE

TÉCNICO REMOTO EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE

DEFESA - EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA

EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

122.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO TREINAMENTO

TÉCNICO DE IMAGEM EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS DE

DEFESA - EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA

EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

123.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO TREINAMENTO

TÉCNICO OPERACIONAL EM PRODUTOS ESTRATÉGICOS

DE DEFESA - EQUIPAMENTOS DE RAIO X SPECTRUM DA

EMPRESA VMI

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

124.
SCANNER DE INSPEÇÃO POR RAIOS-X SPECTRUM

100100M

VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

125. SPECTRUM CARGO COMPACT
VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA

05.293.074/0001-87

126. BOLSA DE HIDRATAÇÃO COBRA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

127. BOLSA DE PERNA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

128. BOLSA MULTIUSO PROJETO COBRA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

129. BOLSA UTILITÁRIA QDR MED PROJETO COBRA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

06/05/2024, 09:40 PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.338-de-3-de-maio-de-2024-557744680 6/7



130. CINTO DE BATALHA COBRA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

131. CINTO PORTA GRANADA (P/ GR CAL 40MM)

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

132. COTOVELEIRA TÁTICA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

133. ESTOJO PARA MUNIÇÃO CAL 12

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

134. JOELHEIRA TÁTICA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

135. LUVA TÁTICA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

136. PORTA LANTERNA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

137. PORTA RÁDIO COBRA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

138. SACO DE DESCARTE COBRA

WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS

LTDA

10.661.870/0001-65

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MUCIO MONTEIRO FILHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

06/05/2024, 09:40 PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA GM-MD Nº 2.338, DE 3 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm-md-n-2.338-de-3-de-maio-de-2024-557744680 7/7


